⁶⁹ Trad. KRÜGER: *Non enim aestimavimus oportere habere iudicum quosdam nomina, maxime legum ineruditorum, deinde neque causarum habentium experimentum. Nostris etenim administratoribus adsunt modis omnibus etiam assessores, et ea quae legum sunt explicantes et occupationes adimplentes eorum, quoniam multis detenti curis quas apud nos habent merito iudiciorum complent partem per suorum praesentiam assessorum. Illi autem neque cingulum habentes neque nobis ministrantes nisi potuerint per se nosse quod iustum est, sed aliunde emendicare iudicandi honestatem, quomodo non maximum vitium erit reipublicae non eis qui ex se quod agendum sit sciant lites tradere, sed sinere eos quaerere alios, a quibus liceat discere quae ipsos in iudicando eloqui decet? Haec nos merito ad praesentem legem erexerunt, nostrorum subiectorum curam agentes et volentes eis etiam quae de iudiciis sunt in promptu esse atque facilia et absque omni dilatione transigenda.*

⁷⁰ Trad. KRÜGER: *Volumus autem cingulum habentem hoc respicientem ad deum nostrumque timorem et legem requirere <advenientes> ad magnam hanc civitatem, ex quacumque provincia sint, viros sive mulieres aut clericos seu monachos vel monachas sive externarum civitatum advocatos aut alterius cuiuscumque fortunae vel dignitatis existant, et perscrutari qui sint aut unde venerint et in qua occasione. Et si quidem agricolae sunt, intendere quibus nostrorum iudicum horum competunt lites, et his imminere, velociterque eos eripere difficultatibus propter quas hic venerunt, et festinanter unde venerunt eos remittere competentia fruentes.*

si evidenzia, in chiusura del provvedimento, la necessità di operare un reclutamento dei giudici qualora, una volta accertato che i contendenti fossero dei coloni, risultasse indispensabile selezionare i magistrati ritenuti più competenti per la risoluzione delle liti (καὶ εἰ μὲν γεωργοί, σκοπεῖν τοὺς οἷς τῶν ἡμετέρων ἀρχόντων αἱ κατ' αὐτοὺς προσήκουσιν ὑποθέσεις...). Di qui la particolare premura del legislatore a che i funzionari fossero solleciti a liberare i coloni dalle difficoltà per le quali si erano spostati e a rimandarli, quanto prima, nei luoghi di provenienza (...καὶ τούτοις ἐπικεῖσθαι, συντόμως τε αὐτοὺς ἀπαλλάττειν τῶν δυσκόλων δι' ἅπαν [ἂν] ἐνταυθοῖ παραγεγόνασι...) non appena ottenuta giustizia⁷¹.

Dunque, il sostegno ai giudici e ai suoi *officia* nell'esercizio delle loro funzioni, nonché l'attento reclutamento dei magistrati a garanzia di adeguate competenze a seconda delle circostanze, avrebbero rappresentato – così come sembra affiorare rispettivamente dalle due norme appena ricordate – una concreta azione diretta e posta a salvaguardia di una più efficiente e concreta risposta di giustizia. Arginando le manchevolezze della prassi giudiziaria, che di volta in volta si fossero presentate, il processo si sarebbe potuto svolgere in maniera più corretta, e nel contempo, più celere.